Dat la Viena, in ziva a §asea a lunii martie, in anul Domnului o mic
patru sute cincizeci i trei, i in al treizecilea an al domniei noastre.

La porunca domnului rege,
Nicolae vicecancelarul

<Pe verso :> Venerabilului i cuviosului frate loan de Capistrano, din
ordinul fratilor minoriti observanti, predicator al Evangheliei, iubitul nostru
parinte.

Dup. Pettk6 B., Kapisztrán Jáncslevelezése a Magyarckkal, in Thrt. Tár", 1901, 164 165.
Orig., la sfit*tul secclului al XIX-lea, se afta in Aril. ora. Capestrano.

318 1453 aprilie 11, Tirgovi§te.

Providi et honesti viri, fratres et amici nostri predilecti. Ecce modo
venit ad nos famulus Stoyke, Gizdauich dicti, et dicit nobis, quomodo magni-
ficus dominus Johannes de Hunyad, dominus et pater noster, quasdam armas
ad castrum Kylye transmittere vellet, que erga vos essent nunc. Ad que sic
respondemus et dicimus vobis, propter metum Turcorum, ne vobis impedi-
menta fierent ex parte ipsorum Turcorum et dicerent tandem et nescirent,
quod cum voluntate nostra forent talia. Ideo, petimus vos, quatenus easdem
armas, in quacumque forma existant, caute et secrete, nostro sub nomine,
adduci faciatis precisse ad curiam et domum nostram in Tergouistia, ab hinc
tandem cum homine ipsius Stoyke et nostro, caute et occulte, ad Braillam,
ab hinc vero usque castrum Kilye transmittemus, propter ipsum dominum
et patrem nostrum Johannem de Hunyad, non tantum in hiis et pluribus
sibi, fideliter serviemus et eius voluntatem facere volentes.

Datum in Tergouistia, feria quarta proxima post dominicam Quasi-
modogeniti, anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio.

Wladislaus partium Transalpinarum wayvoda, frater vester et amicus
<Monograma cu cernealeiro;ie> TW lit14,4 13WHI1W44 MHAOCTiA soma% rocrimmi.

<Pe verso, de aceeaFi mind :> Providis et honestis viris, iudici, iuratis
civibus de Brassouia, fratribus et amicis nostris honorandis.

Chibzuiti i cinstiti barbati, preaiubiti frati i prieteni ai no§tri. Iata
nu demult a venit la noi slujitorul Stoica zis Ghizdavici i ne-a spus ca. maritul
domn Iancu de Hunedoara, stapinul i parintele nostru vrea sa trimitä ni§te
arme la cetatea Chilla, <arme>, care sint acum la voi. La acestea, temin-
du-ne de turci, vä raspundem i va spunem astfel, ca nu cumva sä fiti impiedi-
cati de acei turci i sa spuneti sau sä credeti cá acelea au fost <acute> cu
voia noastra. De aceea, vä rugam ca acele arme, de once fel ar fi, sa faceti
sa fie aduse in mod sigur la curtea 0 casa noastra in Tirgovi§te, sub numele
nostru, cu bagare de seama 0 pe ascuns, 0 de aici, apoi, le trimitem, pe ascuns